
B O L O G N A

SEGRETARIO DELL'UNIONE

DETERMINAZIONE   N. 960 / 2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DI  UN  SERVIZIO  DI  DOCENZA  E  FORMAZIONE 
OBBLIGATORIA IN MATERIA DI  ANTICORRUZIONE E  SVILUPPO 
DEL PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - IMPEGNO 
DI SPESA A FAVORE DI SISTEMA SUSIO S.R.L..

IL RESPONSABILE

VISTI:
 il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

 il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 65, Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

 il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2022  –  2024  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 3 del 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge;

 il  Piano Esecutivo di Gestione 2022–2024, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 33 del 29/04/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

 il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

 i Decreti del Presidente dell’Unione nn. 11/2020 e 3/2022, con cui si conferiva alla 
sottoscritta, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109, D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., l’incarico di  Segretario  Generale  dell’Unione dei  Comuni  di  Terre  di 
Pianura;

VISTO l’art. 6, D.L. n. 80/2021, convertito nella Legge 6 agosto 2021, n. 113, con il 
quale si stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni con più di 50 dipendenti adottano, 
entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

PRECISATO CHE  l’art.  6,  comma 1,  D.L.  n.  80/2021,  conv. nella  L.  n.  113/2021 
specifica  che  il  PIAO  persegue  le  seguenti  finalità:  “assicurare  la  qualità  e  la 
trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e 
alle  imprese  e  procedere  alla  costante  e  progressiva   semplificazione  e 
reingenerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso”;

Copia informatica



B O L O G N A

DATO ATTO CHE:
- in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata del 2 dicembre 2021, è 
stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il Decreto del Presidente della Repubblica n. 
81, recante “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, di cui all’art. 6, comma 5, 
D.L. n. 80/2021, conv. nella L. n. 113/2021;
- in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata del 9 febbraio 2022, è 
stato  pubblicato  il  Decreto  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  n.  132 
concernente  la  definizione  del  contenuto  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6, D.L. n. 80/2021, conv. nella L. n. 113/2021;

RAVVISATO CHE l’art. 12, D.M. n. 132/2022, stabilisce che al personale preposto alla 
redazione del PIAO debba assicurarsi adeguata formazione e qualificazione, mediante 
l’avvalimento di moduli promossi ed erogati dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

DATO ATTO CHE tali moduli formativi non sono stati a tutt’oggi ancora programmati;

PRESO ATTO CHE il  Segretario Generale dell’Unione Terre di Pianura, in vista della 
data del 31 gennaio, quale termine ultimo per l’adozione del PIAO, ritiene necessario 
svolgere  adeguato  ciclo  formativo  mirato,  con  particolare  riguardo  anche  alla 
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”;

ATTESO CHE, con delibera di Giunta n. 53/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, si dava atto dell’approvazione nei termini previsti dalla normativa vigente:

 del Piano triennale dei fabbisogni di personale (ex art. 6, commi 1, 4, 6, D.lgs. 
n. 165/2001), deliberazioni della Giunta dell’Unione Terre di Pianura n. 18 del 
27.04.2021 e n. 10 del 15.02.2022;

 del Piano della performance 2022-2024 (ex art. 10, commi 1 e 1-ter, D.lgs. n. 
150/2009), deliberazione della Giunta dell’Unione Terre di Pianura n. 39/2022; 

 del  Piano  di  prevenzione  della  corruzione  (ex art.  1,  commi  5  e  60,  L.  n. 
190/2012), deliberazione della Giunta dell’Unione Terre di Pianura n. 32/2022;

 del Piano organizzativo del lavoro agile (ex art. 14, comma 1, L. n. 124/2015), 
deliberazione della Giunta dell’Unione Terre di Pianura n. 78/2021;

 del  Piani  di  azioni  positive  (ex art.  48,  comma  1,  D.lgs.  n.  198/2006), 
deliberazione della Giunta dell’Unione Terre di Pianura n. 50/2022;

RILEVATO  CHE,  con  il  sopracitato  provvedimento  deliberativo,  nelle  more 
dell’approvazione del PIAO tipo, previsto dall’art. 6, commi 5 e 6, D.L. n. 80/2021, 
veniva dato atto della validità dei Piani già adottati dall’Ente, come sopra menzionati;

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità  di  procedere  all’affidamento  di  un  servizio   di 
docenza  e  formazione  obbligatoria,  volto  ad  addivenire  alla  predisposizione  e 
all’adozione del PIAO, alla luce delle peculiarità e significatività di tale adempimento 
normativo, nonché della struttura organizzativa dell’Unione e delle relazioni Comuni 
aderenti-Unione;

Copia informatica



B O L O G N A

ACQUISITO per le vie brevi il  preventivo della ditta Sistema Susio S.r.l., C.F./P.IVA 
05181300962, acquisito agli atti con P.G. n. 29219/2022, per un costo complessivo di 
€ 4.500,00 (IVA esente quale attività formativa);

DATO ATTO CHE  le attività previste nel preventivo sopracitato sono le seguenti:
 formazione  al  team direzionale  dell’Ente  sull’articolazione  ed  i  contenuti  del 

PIAO sull’articolazione, 
 supporto all’impostazione del documento e nell’articolazione PIAO in coerenza 

con le linee Guida del Dipartimento della Funzione Pubblica in relazione alle 
diverse sottosezioni: Sottosezione “Valore – Pubblico”, Sottosezione “Valore – 
Performance”;  Sottosezione  “Rischi  Corruttivi  e  Trasparenza”-  Sottosezione 
“Organizzazione del lavoro agile”- Sottosezione “Piani triennali  dei fabbisogni 
del personale”;

 affiancamento ai responsabili ed assistenza nella predisposizione del PIAO;
 accompagnamento all’individuazione del valore pubblico con il  coinvolgimento 

degli amministratori dell’Ente;
 strutturazione delle  modalità  di  monitoraggio dei  contenuti  del  PIAO e degli 

adempimenti previsti dalla L. n. 80/2021;

ATTESO CHE:
- il  servizio  di  formazione proposto  si  articola in  coerenza con le  Linee Guida del 
Dipartimento della Funzione Pubblica;
- la formazione decorrerà dal mese di dicembre 2022 e si concluderà indicativamente 
al termine mese di febbraio 2023;
-  la  formazione  avverrà  a  distanza,  mediante  incontri  in  videoconferenza,  e  in 
presenza, presso i locali dell’Unione Terre di Pianura;

RAVVISATO CHE la Società Sistema Susio S.r.l. vanta lunga esperienza e numerose 
collaborazioni  con Pubbliche  Amministrazioni,  con particolare riferimento a  tutte  le 
materie  afferenti  al  PIAO,  ed  ha  in  passato  già  collaborato  con  l’Unione  Terre  di 
Pianura, collaborazione che è stata valutata come estremamente positiva, poiché ha 
permesso  al  personale  dipendente  aggiornamento  e  approfondimenti  costanti  e 
trasversali su temi assai rilevanti (anticorruzione, trasparenza, gestione delle risorse 
umane, etc); 

VISTI:
- l’art. 1, comma 2, D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, come modificato 
dal  D.L.  n.  77/2021,  convertito  nella  L.  n.  108/2021,  che  consente  alle  Stazioni 
Appaltanti, fino al 30/06/2023, di affidare direttamente servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 139.000;
- l’art.  1,  comma 130,  L.  n.  145/2018 e ss.mm.ii., a mente del quale  è possibile 
procedere ad affidamento diretto senza ricorso al MEPA per servizi di importo inferiore 
ad € 5.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO CHE: 
 ai sensi della L. n. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per 

il  presente  contratto  è  stato  richiesto  ed  ottenuto  dall'ANAC  il  CIG 
Z34391616B;

Copia informatica



B O L O G N A

 sono in corso di acquisizione agli atti le dichiarazioni sostitutive relative alla 
verifica prescritta dall’art. 3, L. n. 136/2010, sulla tracciabilità dei pagamenti 
e al possesso dei requisiti  di cui all’art.  80, D.lgs. n. 50/2016 e art.  53, 
comma 16-ter, D.lgs. n. 165/2001; 

 è  stata  accertata  la  posizione  di  regolarità  contributiva  del  fornitore 
mediante  acquisizione/verifica  del  documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva  (DURC)  con  le  modalità  previste  dalla  normativa  vigente  in 
materia (in atti con P.G. n. 28978/2022); 

 non sono stati emessi Criteri Ambientali Minimi (c.d. CAM) per la materia in 
oggetto; 

RITENUTA congrua la cifra proposta, alla luce dell’articolazione dell’attività formativa, 
della durata e, parimenti, dell'esperienza e delle competenze dei formatori;

RAVVISATA dunque la necessità di procedere in merito, assumendo apposito impegno 
di spesa a carico del bilancio pluriennale 2022-2024;

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento è il Segretario Generale dell’Unione, 
Dott.ssa  Anna  Rosa  Ciccia,  la  quale  dichiara,  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
presente provvedimento, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse neanche 
potenziale;

VISTO l'art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone: “al fine di evitare la 
formazione  di  debiti  pregressi  e  di  ritardi  nei  pagamenti,  il  responsabile  del  
procedimento di spesa che adotta atti di impegno deve previamente verificare che il  
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e  
con le regole del patto di stabilità interno. Il mancato rispetto di tale obbligo implica  
responsabilità  amministrativa  e  disciplinare.  Qualora gli  stanziamenti  di  cassa non  
permettano di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,  l'amministrazione  adotta  tutte  le  
iniziative ritenute opportune, anche di tipo contrattuale, contabile o amministrativo,  
per evitare la formazione di debiti pregressi”;

CONSIDERATO CHE la  presente  determinazione assume il  valore e  gli  effetti  della 
determina a contrarre, di cui all’art. 192, D.lgs. n. 267/2000, norma che dispone che 
la  stipulazione  dei  contratti  debba  essere  preceduta  dall’emanazione  di  una 
determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  che  specifichi  il  fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, nonché le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni sulle quali si fondano;

DATO ATTO CHE il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A

1. di  affidare,  per  le  ragioni  esplicitate  in  motivazione,  da  intendersi  qui 
integralmente richiamate, l’attività formativa di cui trattasi alla Ditta  Sistema 

Copia informatica



B O L O G N A

Susio S.r.l., con sede in Cernusco sul Naviglio (MI), via Pontida n. 9 - P.IVA 
IT05181300962;

2. di impegnare, ai sensi degli artt. 183 e 191, D.lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato, All. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la somma di € 4.500 (IVA 
esente quale attività formativa), corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

3. di imputare la somma di € 4.500,00, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, 
come segue:

Esercizio finanziario 2022

Cap/Art. 103020410235

Descrizione Ufficio Unico del Personale – Servizi per formazione obbligatoria

Beneficiario Sistema Susio S.r.l. - P. IVA IT05181300962

Importo €  1.700,00 (IVA esente quale attività formativa)

V livello 1030204004 – Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

CIG Z34391616B

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 103020410235

Descrizione Ufficio Unico del Personale – Servizi per formazione obbligatoria

Beneficiario Sistema Susio S.r.l.

Importo € 2.800,00 (IVA esente quale attività formativa)

V livello 1030204004 – Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

CIG Z34391616B

4. di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  183,  comma  8,  D.lgs.  n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio;

5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-
contabile,  ex art. 147-bis, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, correttezza e legittimità 
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  dallo  scrivente 
Segretario  Generale  unitamente  alla  sottoscrizione  della  presente 
determinazione;

6. di dare infine atto che:
• l’obbligazione diviene esigibile nell’anno 2023;

Copia informatica



B O L O G N A

• il  Responsabile del procedimento di spesa procederà a liquidare il  compenso 
dovuto al fornitore secondo le modalità concordate tra le parti (prima fattura 
prodotta  a  un  mese  dall’avvio  delle  attività  e  seconda  fattura  prodotta  al 
termine del servizio) e comunque successivamente alla presentazione di nota, 
fattura o documento contabile equivalente conforme alla normativa vigente e 
contenente dati ed elementi da questa richiesti;

• il  visto  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 7, 
D.lgs. n. 267/2000, sarà apposto dal Responsabile del Servizio finanziario su 
foglio  separato,  da  ritenersi  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

• il  presente  provvedimento non implica  ulteriori  oneri  diretti  o  indiretti,  oltre 
all'impegno già assunto, a carico del bilancio o del patrimonio dell'Ente;

• il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella Sezione 
Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e Sezione Bandi 
di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art.  37, 
D.lgs. n. 33/2013.

Lì, 19/12/2022 IL RESPONSABILE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE   N. 960 / 2022
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI DOCENZA E FORMAZIONE 
OBBLIGATORIA IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E SVILUPPO DEL PIANO 
INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DI SISTEMA SUSIO S.R.L..

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 183 - 7° comma del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e principio contabile 
applicato di cui all'allegato A/2 del decreto legislativo 23/06/2011 n. 118)

Anno 2022 – Numero 902
Tipo Impegno
Descrizione AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI DOCENZA E FORMAZIONE 
OBBLIGATORIA IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E SVILUPPO DEL PIANO 
INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGA
Importo € 1.700,00
Ragione Sociale SISTEMA SUSIO SRL 
Partita IVA/Codice fiscale 05181300962
Rif. Bil. PEG 103020410235/0

Anno 2023 – Numero 76
Tipo Impegno
Descrizione AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI DOCENZA E FORMAZIONE 
OBBLIGATORIA IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E SVILUPPO DEL PIANO 
INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGA
Importo € 2.800,00
Ragione Sociale SISTEMA SUSIO SRL 
Partita IVA/Codice fiscale 05181300962
Rif. Bil. PEG 103020410235/0

Lì, 21/12/2022 IL RESPONSABILE 
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

Copia informatica


